
NOTAT

Kapacitetsanalyse 2019: Konklusioner og handlemuligheder

Dette notat opsummerer de konklusioner, 
der kan drages på baggrund af kapaci-
tetsanalysen 2019. Samtidig skitseres 
handlemuligheder for hver af hovedkon-
klusionerne. Dette notat bygger således 
ovenpå de to rapporter for hvert område, 
der er vedlagt som bilag.

Kapacitetsanalysen for skole og dagtilbud 
har i alt fem hovedkonklusioner, fordelt 
på tre på skoledelen og to på dagtilbuds-
delen. Se tekstboksen til højre.

Hovedkonklusionerne er et udtryk for administrationens vurdering af de væsentligste pointer, der 
kalder på politisk behandling. 
Ligeledes er de handlemuligheder, der fremhæves i dette notat, udtryk for administrationens vur-
dering. Der kan naturligvis trækkes andre handlemuligheder frem end de nævnte. 
Handlemulighederne skal ses som en strategisk retning, som administrationen kan konkretisere 
yderligere. 

Almenskolerne:

Konklusion 1: Mindrekapacitet på Antvorskov Skole
Det er forventeligt, at Antvorskov Skole vil få udfordringer med kapaciteten i prognoseperioden. 
Allerede i dag er der problemer med at få plads til alle de ønskede aktiviteter. Nedenfor er skitse-
ret fire handlemuligheder, der ville kunne afhjælpe udfordringen på lidt længere sigt.

Handlemulighed 1a: Bygge til
Når kapaciteten er knap, er det nærliggende at se på mulighederne for at udvide kapaciteten, og 
nybygninger kan være en løsning på lidt længere sigt. Antvorskov Skole er i princippet bygget ud 
til det maksimalt tilladte, men omkring Antvorskov Skoles matrikel er der både eksisterende byg-
ninger, der kan erhverves og konverteres, samt en matrikel med lav bebyggelsesprocent.
Det vil derfor være en handlemulighed at undersøge potentialet for udbygning på omkringliggen-
de matrikler.
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Almenskolerne:
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3. Merkapacitet på skolerne i Korsør og Dal-

mose
Dagtilbud:

4. Mindrekapacitet i Slagelse by
5. Mindrekapacitet i Korsør by
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Handlemulighed 1b: Flytte distriktsgrænser
Antvorskov Skole har udfordringer med at få plads til alle, mens de øvrige skoler i Slagelse by har 
ledig kapacitet. Det kunne derfor være en mulighed at justere på grænserne mellem skoledistrik-
terne i Slagelse by, så skolerne med ledig kapacitet ville ”overtage” dele af Antvorskov Skoles di-
strikt. Der er frit skolevalg i Slagelse Kommune, så det ville i princippet stadig være forældrene, 
der vælger barnets skole. Alligevel vil det være forventningen, at en justering af distriktsgræn-
serne i sig selv vil føre til en mindre søgning til Antvorskov Skole og en større søgning til de øvri-
ge skoler i Slagelse by.

Handlemulighed 1c: Justere, hvilke skoler der er fødeskoler eller overbygningsskoler
For øjeblikket modtager Antvorskov Skole eleverne efter 6. klasse fra tre skoler: Flakkebjerg Sko-
le, Hashøjskolen og Hvilebjergskolen. Det kunne være en mulighed at ændre på dette, hvis man 
ville reducere søgningen til Antvorskov Skole. 
Enten kan man lade eleverne på de tre fødeskoler fortsætte på skolen hele vejen op til 9. klasse, 
eller man kan ændre, hvilken skole eleverne fortsætter i efter 6. klasse. 
I prognoseperioden er det kun Hvilebjergskolen, der potentielt ville have kapaciteten til at rumme 
tre ekstra klasser, så eleverne ville kunne gå på skolen fra 7. til 9. klasse. De to øvrige fødeskoler 
vil ikke have plads til flere klasser. 
Til gengæld ville Marievangsskolen, Nymarkskolen og Søndermarksskolen have kapacitet til at 
rumme eleverne fra én eller flere af fødeskolerne. Ligeledes har Dalmose Skole ledig kapacitet og 
ville også kunne modtage elever i 7. til 9. klasse.

Handlemulighed 1d: Mindske det frie skolevalg
De seneste år har der været en forholdsvis stor søgning til Antvorskov Skole fra børn til forældre, 
der ikke bor i Antvorskov Skoles distrikt. Indtil videre har administrationen forvaltet det frie sko-
levalg, således at forældrene i udgangspunktet får deres skoleønske opfyldt. Der bliver næsten 
aldrig givet afslag til forældre, der ønsker en anden skole end distriktsskolen. 
Det kunne være en mulighed at forvalte det frie skolevalg mere snævert, så der i højere grad end 
før ville blive givet afslag til forældre udenfor Antvorskov Skoles distrikt, der ønsker deres barn 
starter på skolen. Denne handlemulighed kan også ses i sammenhæng med handlemulighed 1b.

Konklusion 2: Merkapacitet på skolerne i Slagelse by og Sørby
De øvrige skoler i Slagelse by vil i prognoseperioden sandsynligvis få flere kvadratmeter til rådig-
hed, end der vil være elever til at fylde disse op. Disse skoler er Marievangsskolen, Nymarksko-
len, Søndermarkskolen og til dels også Hvilebjergskolen, der kan tænkes med som en del af den 
samlede Slagelse-kapacitet. Nedenfor er skitseret to handlemuligheder, der ville kunne afhjælpe 
udfordringen på lidt længere sigt.
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Handlemulighed 2a: Reducere antallet af skoler
Når der som i dette tilfælde er ledig kapacitet på flere enheder, der geografisk ligger ret tæt, er 
det naturligt at overveje, om antallet af enheder skal reduceres. Dette vil kunne nedbringe udgif-
terne til bygningsdrift og samtidig forøge klassekvotienten på de tilbageværende skoler, hvilket 
giver en mere effektiv drift. 

Handlemulighed 2b: Samtænke merkapaciteten med dagtilbudsområdet
Der er ledig kapacitet på almenskolerne i Slagelse by, mens det på dagtilbudsområdet er svært at 
finde kvadratmeter nok. Det ville derfor være en mulighed at undersøge potentialet for at kon-
vertere ledig kapacitet på skolerne til daginstitutioner. 
Det vil naturligvis kræve, at man kan lave en reel adskillelse af den del af skolen, der bliver ud-
peget som daginstitution, da der stilles helt andre bygningsmæssige krav til daginstitutioner. Der 
ville naturligvis også skulle investeres anlægsmidler i ombygning.
Det er dog en fordel, at kapaciteten kan konverteres tilbage til skolebrug, hvis antallet af sko-
lebørn i Slagelse by igen stiger.

Konklusion 3: Merkapacitet på skolerne i Korsør og Dalmose
Skolerne i Korsør og Dalmose vil i prognoseperioden have merkapacitet. Det vil konkret dreje sig 
om Baggesenskolen, Broskolen, Tårnborg Skole samt Dalmose Skole. 

Handlemulighed 3a: Reducere antallet af skoler
Lige som det var tilfældet i Slagelse by, ligger skolerne i Korsør (Baggesenskolen, Broskolen og 
Tårnborg Skole) forholdsvist tæt, og de har alle merkapacitet. Dalmose Skole har ligeledes væ-
sentlig merkapacitet og ligger tæt på Flakkebjerg Skole. Det vil derfor være naturligt at overveje, 
om der fortsat skal være samme antal skoler i Korsør- og Dalmose-området. 

Handlemulighed 3b: Samtænke merkapaciteten med dagtilbudsområdet
Dette er grundlæggende den samme tankegang som handlemulighed 2b i Slagelse by, om end i 
lidt mindre målestok. Der er ledig kapacitet på skolerne i Korsør, og samtidig er det et område, 
hvor der på sigt vil være en udfordring med at finde børne-kvadratmeter nok til daginstitutioner-
ne. 
En eventuel ombygning af dele af en almenskole til daginstitution vil naturligvis kræve anlægs-
midler, ligesom der skal investeres en ikke ubetydelig mængde ressourcer i at indrette lokalerne 
på ny, så de matcher dagskravene til daginstitutioner.
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Dagtilbud:

Konklusion 4: Mindrekapacitet i Slagelse by
Det er allerede en udfordring, vi har kendt til i noget tid, men resultaterne af kapacitetsanalysen 
understreger det blot yderligere. Daginstitutionerne i Slagelse by vil både på kort og langt sigt få 
sværere ved at få plads til alle de børn, der har behov for plads i dagtilbud.

Handlemulighed 4a: Konvertere ledig kapacitet i andre kommunale bygninger
Slagelse Kommunes ejendomsstrategi har som målsætning at minimere antallet af kvadratmeter 
i kommunale bygninger, der ikke benyttes. Som det beskrives i handlemulighederne 2b og 3b i 
dette notat, er en del af de ledige kvadratmeter i kommunens bygninger tilknyttet almenskoler-
ne. Det vil derfor være en mulighed at undersøge potentialet for at inddrage eksisterende kapaci-
tet – eksempelvis på almenskolerne – til brug for daginstitutioner. Som det nævnes, stilles der 
særlige krav til daginstitutioner, hvorfor der med al sandsynlighed skal ombygning til, før brugen 
af bygningerne kan ændres til daginstitutionsformål. Dette vil bero på en undersøgelse af de en-
kelte muligheder. Men det vil stadig være en forholdsvis omkostningseffektiv måde at udvide ka-
paciteten på.

Handlemulighed 4b: Bygge til eller bygge nyt
En metode til at opjustere kapaciteten på dagtilbudsområdet i Slagelse by vil naturligvis være at 
bygge nye daginstitutioner eller udvide eksisterende. Det er langt hen ad vejen også den strategi, 
der er blevet fulgt hidtil, og som konsekvens deraf er der blevet bygget ud på Skanderborgvej, li-
gesom en ny større daginstitution er under projektering. Den ekstra kapacitet fra allerede plan-
lagte ny- og ombygninger er indregnet i analysen og medvirker dermed til at mindske udfordrin-
gen i Slagelse by, men der vil stadig være kapacitetsudfordringer i prognoseperioden. 
Det vil derfor være en handlemulighed at igangsætte yderligere ny- og tilbygninger.

Konklusion 5: Mindrekapacitet i Korsør by
I prognoseperioden vil daginstitutionerne i Korsør by få udfordringer med at rumme alle de børn, 
der søger pasning. Udfordringen er ikke lige så udtalt som i Slagelse by, men grundlæggende er 
problemstillingen den samme.

Handlemulighed 5a: Konvertere ledig kapacitet i andre kommunale bygninger
Ligesom det er tilfældet i handlemulighed 4b mangler dagtilbudsområdet kapacitet, mens der er 
ledig kapacitet på almenskolerne i Korsør by. Det vil derfor også i Korsør by være en mulighed at 
konvertere eksisterende kapacitet på almenskolerne til dagtilbudskapacitet. 

Handlemulighed 5b: Bygge til eller bygge nyt
I Korsør by har Børnehuset Lilleskov gennemgået en ombygning, der har øget kapaciteten i di-
striktet. Men der vil stadig mangle kvadratmeter i Korsør by, hvis de politisk vedtagne standarder 
for rummelighed i børneinstitutioner skal overholdes. Derfor vil det også i Korsør by være en 
handlemulighed at igangsætte ny- og ombygninger med det formål at øge kapaciteten.


